1487. SERENISSIMO principi Henrico, Dei gratia regi Anglie¹ Francieque metuendissimo, protectori Universitatis Oxonie singularissimo, Cancellarius ejusdem universusque regencium cetus in eadem sese cum omni reverencia et subjectione commendatissimos faciunt. Tametsi ea est magnitudo hujus cause, de qua ad tuam regiam celsitudinem scripsimus, Christianissime princeps, ut non minor in scribendo quam agendo timor nos occupet, tamen quia et nostre reipublice salutem et periculum continere visa est, de ea scribendum esse statuimus: quam si defenderemus—quod non facimus—rem tue celsitudini ingratam atque nostre reipublice vehementer iniquam nos fecisse arbitraremur. Sin vero in causa nihil agemus, tam nostre reipublice inutiles quam optima republica indignos esse tua majestas facillime judicare posset. Undique metus, undique periculum est. Et quid potissimum hac in causa fieri debeat maximeque expediat, non satis facile cogitatu. Que cum ita sint, reliquum est ut tuam majestatem et misericordiam ad audiendam causam supplicissime imploremus; qui neque temere quicquam definire neque agere in tanta causa, tua celsitudine non consulta, apud nos decrevimus. Postquam illas litteras quartodecimo die hujus mensis abs tua celsitudine signatas, atque ad nos idibus Marciis perlatas, convocatione regencium et non-regencium facta pub-

¹ Anglieque MS.

lice legeramus, accessimus ad reverendum in Christo patrem Bathoniensem episcopum, ut ea que ipsis litteris inscripta erant illi aperte significaremus. Qui, quanquam eum in causis tuam celsitudinem non tangentibus, longe magis excusare quam incusare cupimus, aditum ad eum satis difficilem nobis vehementer rogantibus tandem prebuit. Tum vero ad colloquium illius admissi, magnam ejus diei partem altercando consumpsimus. Is vero reverendus in Christo pater, visis et lectis ipsis litteris, respondit se ad tuam celsitudinem iter non esse facturum; non timore vidende tue celsitudinis, quem Christianissimum principem profitetur, sed eorum, qui, si ejus verbis utamur, priusquam tuam celsitudinem adeat, eum gladiis confossuri impeterent. Promisimus, his auditis, quosdam ex nostro senatu una cum illo ad tuam serenissimam magestatem proficisci debere; qui eum inter eundum tutarentur. Is omnino negavit se iter habiturum; quem, nisi a domo sua ejectus sit, nullo unquam tempore ad tuam celsitudinem venturum putamus. Nos vero, quantum in nobis erit, neque illum retinebimus, neque, cum sub religione sumus, ad illum excludendum vim aliquam facere audemus, ne a censure ecclesiastice impunitate nos ipsi alieniores esse non judicemur. Rogamus igitur tuam prope divinam clemenciam, qua ceteris prestas, invictissime princeps, ut hujus reverendi patris mora apud nos, que multo majoribus perturbationibus quam gaudiis nostram rempublicam affecit, eandem in nulla ejus parte lesura sit. Quod si feceris—facere autem potes—tue Universitati, superioribus temporibus a te non conservate solum sed etiam ornatae, maximus ex hoc tuo facto beneficiorum cumulus accedit. Et semper valeat tua magestas, serenissime princeps.
Datum Oxonie in nostre congregationis domo, octavo Kalendas Apriles.
 Tue nobilissime magestati deditissimi, Cancellarius tue Universitatis Oxoniensis universusque regencium cetus in eadem.